sebagai pencetus pendidikan bisa diposisikan mewakili pemikir

lainnya.

1. Ibn Khaldun

a. Biografi Singkat Ibn Khaldun

Nama lengkapnya adalah Abd. al-Rahman ibn Muhammad ibn

Hasan ibn Jabir ibn Muhammad ibn Ibrahim ibn Abd. al-Rahman ibn

Khaldun. Lahir di Tunisia, afrika Utara, pada tahun 732 H/1332 M,

dikatakan bahwa Ibn Khaldun berasal dari pendatang Andalusia,

Sepanyol Selatan, akan tetapi sebenarnya berasal dari Hadramaut,

Saat itu Tunisia sedang menjadi

tempat hijrah para ulama’ Andalusia akibat kekacauan politik. Dengan

demikian, Ibn Khaldun mendapat kesempatan belajar kepada mereka.

Dia belajar Tafsir, Hadits, Ushul Fiqh, Tauhid dan Fiqh dari Mazdhab

Imam Maliki. Selain itu juga ia belajar Fisika dan Matematika.

Pada tahun 751 H / 1350 M, dalam usia 21 tahun, Ibn Khaldun

diangkat menjadi sekretaris Sultan Dinasti Hafs, al-Fadl, yang

berkedudukan di Tunisia. Tidak lama ia menyandang jabatan – harus

melepas jabatannya- karena penguasa yang didukungnya kalah,

kemudian ia pergi ke Basrah. Di sana Ibn Khaldun berusaha untuk

tinggi dengan penjelasan yang lebih spesifik.

3) Pendidik hendaknya mengajarkan pokok bahasan secara

terinci dalam konteks yang global sambil menajamkan

pemahaman yang belum selesai.24

2. Ibn Sina (370-428 H.)

a. Biografi Singkat Ibn Sina

Abu Ali al-Husaini Ibn Abdullah Ibn Sina lahir di Bukhara tahun

370 H./980 M. Ia dianggap sebagai seorang cerdas, karena dalam usia

yang sangat muda, (17 tahun) Ibn Sina telah dikenal sebagai filosof

dan dokter terkemuka di Bukhara. Selain sebagai seorang ilmuwan ia

juga dapat melakukan berbagai pekerjaan dengan baik seperti dalam

bidang pendidikan, penasehat politik, penulis (pengarang), dan

Apalagi adanya kenyatan

bahwa perbedaan individu, sehingga kenapa terjadi kecenderungan

manusia untuk memilih pekerjaan yang berbeda. Ibn Sina

mengatakan bahwa dalam diri manusia terdapat faktor yang

tersembuyi yang sukar dipahami, dan sulit untuk diukur kadarnya.28

3. Al-Ghazali (450/1058-505 H./1111 M.)

a. Biografi Singkat dan Pendidikannya

Abu Hamid Muhammad Ibn Muhammad al- Ghazali dilahirkan

di Thusia di daerah Khurasan (Persia), tahun 450 H/1058 M. sejak

kecil, al- Ghazali dikenal sebagai anak yang sangat senang dengan ilmu

pengetahuan. Jadi tak mengherankan sejak masa kanak-kanak ia telah

belajar kepada sejumlah guru di kota kelahirannya, antara lain Ahmad

Ibn Muhammad al-Radzikani. Selain itu juga tak segan-segan ia belajar

meninggal dunia tahun 478 H./1085 M. dari Naisabur al-Ghazali

menuju Baghdad dan menjadi guru besar di Universitas yang didirikan

Nidham al-Mulk seorang Perdana Mentri Sultan Bani Saljuk. Di

tengah-tengah kesibukannya sebagai guru besar, ternayata al-Ghazali

yang kreatif ini sempat mengarang sejumlah buku ilmu pengetahuan,

antara lain “al-Basith, al-Wajiz, Khulashah Ilmu Fiqh, al-Munqil fi Ilm

al-Jadal, Ma’khaz al Kalaf, Lubab al-Nadzar, Tahsin al-Ma’khidz dan

Mamadi wa al-Ghayat fi fan al Khalaf”.29

Al-Ghazali bertugas sebagai guru besar hanya selama empat

tahun dan kemudian setelah menunaikan ibadah haji, ia menetap di

Syam. Dari sini al-Ghazali kembali lagi ke Baghadad lalu ke Naisaburi

dan bertugas sebagai guru. Tapi tak lama sesudah itu ia kembali ke

kota kelahirannya hingga wafatnya di tahun 505 H./1111 M.

Adapun pemikiran pendidikan al-Ghazali termuat dalam tiga

buku karangannya, yaitu Fatihat al-Kitab, Ayyuha al-walad dan Ihya’

Ulum al-Din. Menurut pendapat Imam al-Ghazali, pendidikan yang

merupakan jalan untuk mendekatkan diri kepada Allah dan untuk

mendapatkan kebahagian dunia dan akhirat.